

Số: 274/KH-TTYT

Thanh Xuân, ngày 29 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, đáp ứng y tế, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 6131 /KH-SYT ngày 25/12/2023 của Sở Y tế Hà Nội về việc đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, đáp ứng y tế phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Nhằm đảm bảo đáp ứng công tác y tế để người dân đón Tết Nguyên đán, Trung tâm Y tế quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, đáp ứng y tế, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Đảm bảo công tác y tế, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại trụ sở Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác cấp cứu người bệnh, đáp ứng y tế cho các sự kiện do Quận tổ chức trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

#### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước sinh hoạt thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh đảm bảo an toàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

- Thực hiện tốt công tác cấp cứu tại Phòng khám đa khoa - Trung tâm Y tế; Sẵn sàng phối hợp xử lý các trường hợp ngộ độc thực phẩm (nếu có) xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

- Tổ chức phân công các đội trực đảm bảo đúng đủ thành phần nhằm đáp ứng Y tế cho các sự kiện do quận tổ chức trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội xuân năm 2024;

- Đảm bảo công tác thường trực tại các Trạm Y tế, đội phản ứng nhanh phòng chống dịch, bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, thuốc, trang thiết bị đảm bảo sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ chăm sóc y tế đối với nhân dân.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế phường;

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Quận, chủ động phát hiện sớm ổ dịch, xử trí kịp thời, triệt để không để dịch bệnh bùng phát.

2. Phối hợp với Đoàn liên ngành Quận kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm có biện pháp đảm bảo khả năng ứng phó kịp thời khi xảy ra ngộ độc thực phẩm.

3. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, công tác cấp cứu (thường trực cấp cứu tại đơn vị và sẵn sàng tham gia cấp cứu ngoại viện) đáp ứng y tế 24/24 giờ; tạo điều kiện, có chế độ hỗ trợ các bệnh nhân được đón Tết âm cúng, chu đáo tại cơ sở điều trị.

4. Đảm bảo người nghèo, đối tượng chính sách được chăm sóc và khám chữa bệnh theo đúng chế độ quy định.

5. Tổ chức triển khai tốt công tác đáp ứng y tế phục vụ các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, bắn pháo hoa mừng Đảng, mừng Xuân và các Lễ hội diễn ra trên địa bàn Quận.

6. Thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại các đơn vị.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, lịch trực và triển khai thực hiện đảm bảo công tác y tế phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân năm 2024.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch của các khoa, phòng, Trạm Y tế phường;

- Phụ trách công tác chuẩn bị và kiểm tra việc đảm bảo trang bị, cơ số thuốc cấp cứu, khám chữa bệnh, phòng chống dịch tại các đơn vị;

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo y tế của đơn vị với Ủy ban nhân dân quận và Sở Y tế theo quy định.

## 2. Phòng Hành chính - Tổ chức - Tài chính

- Triển khai công tác chuẩn bị khánh tiết, trang trí và hướng dẫn các Trạm Y tế trang trí chào mừng năm mới đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho người lao động;

- Hướng dẫn và kiểm tra công tác đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ, công tác niêm phong tài sản, kho, đôn đốc kiểm tra việc tổng vệ sinh của các tại các khoa, phòng, trạm Y tế trước khi nghỉ Tết;

- Đảm bảo công tác hành chính (bảo vệ, điện, nước, hậu cần...); kiểm tra, đôn đốc đảm bảo công tác hậu cần cho các lực lượng trực tại Trung tâm Y tế; kiểm tra, đôn đốc đảm bảo công tác trực của lực lượng bảo vệ.

## 3. Khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS

- Là đơn vị thường trực trong công tác phòng chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn quận như sốt xuất huyết và các dịch bệnh mùa Đông xuân. Hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, các dịch bệnh Đông xuân theo các quy định của Bộ Y tế, Sở Y tế.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội tăng cường giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng, xử lý kịp thời triệt để, không để dịch lan rộng;

- Chỉ đạo đội phản ứng nhanh chống dịch cơ động thực hiện chế độ thường trực, chuẩn bị đầy đủ hóa chất, vật tư trang thiết bị sẵn sàng triển khai xử lý dịch.

## 4. Khoa Y tế công cộng và an toàn thực phẩm

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, nhân dân lựa chọn thực phẩm an toàn và các biện pháp phòng tránh ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân năm 2024;

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân và các cơ sở kinh doanh ăn uống thực hiện đầy đủ các quy định về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp liên ngành tham gia kiểm tra, giám sát công tác An toàn thực phẩm trên địa bàn quận.

- Phân công cán bộ của khoa thường trực an toàn thực phẩm. Phối hợp với Phòng Y tế quận, UBND các phường, TYT các phường sẵn sàng xử lý các tình huống khi có ngộ độc hoặc sự cố an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân về việc thực hiện các biện pháp đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nước sinh hoạt;



- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước phục vụ cho mục đích sinh hoạt tại các trạm cấp nước, trạm bơm trung chuyển theo phân cấp trên địa bàn quận.

### **5. Phòng khám đa khoa, khoa Xét nghiệm và Chẩn đoán hình ảnh**

- Duy trì thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh trước và sau Tết;
- Tổ chức các kíp trực cấp cứu tại Phòng khám đa khoa trong những ngày nghỉ Tết theo lịch phân công;
- Phối hợp các Trạm Y tế phường tham gia trực đáp ứng Y tế tại các hội nghị, sự kiện trên địa bàn quận khi được phân công;
- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, dịch truyền, phương tiện cấp cứu để sẵn sàng tiếp nhận điều trị cấp cứu;

### **6. Trạm y tế 11 phường**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường tăng cường giám sát việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và tuyên truyền hướng dẫn các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm cho các hộ sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và người dân trên địa bàn phường. Phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành phường tham gia kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn.
- Phân công cán bộ và tổ chức thường trực sẵn sàng tiếp nhận thông tin tình hình dịch bệnh để xử lý kịp thời các trường hợp ca bệnh, ổ dịch hoặc các sự cố an toàn thực phẩm trên địa bàn phường;

### **7. Các đơn vị khác**

- Quán triệt tới cán bộ nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại đơn vị (yêu cầu tắt hết thiết bị điện khi ra về, trừ tủ lạnh bảo quản vắc xin);
- Các cán bộ được phân công trực đáp ứng y tế trong những ngày nghỉ Tết tham gia đầy đủ đúng quy định và các cán bộ không trong ca trực sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có yêu cầu của lãnh đạo đơn vị.

## **IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

### **1. Báo cáo hàng ngày**

Trước 7h00 hàng ngày các khoa, phòng, Trạm Y tế phường, báo cáo nhanh về phòng KHNV (số liệu báo cáo tính từ 7h00 ngày hôm trước tới 7h00 ngày hôm sau) qua địa chỉ Email: khnvthanhxuan@gmail.com. Trong đó:

+ Khoa KSBT báo cáo về tình hình dịch bệnh, công tác xử lý dịch của đội phản ứng nhanh;

+ Phòng khám đa khoa báo cáo công tác tiếp nhận và xử trí cấp cứu;

+ Khoa ATTP báo cáo tình hình đảm bảo ATVSTP và công tác xử trí ngộ độc thực phẩm (nếu có);

+ Phòng HCTCTC báo cáo về tình hình ANTT và Phòng chống cháy nổ.

+ Trạm Y tế báo cáo tình hình dịch bệnh trong ngày và tình hình an ninh trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ.

## 2. Báo cáo đột xuất

Trường hợp xảy ra sự việc bất thường, dịch bệnh, thiên tai, thảm họa, tai nạn hàng loạt, ngộ độc thực phẩm... các đơn vị cần báo ngay bằng điện thoại cho Phòng KHNV Trung tâm Y tế quận Thanh Xuân qua số điện thoại 098.88.102.98. Trưởng phòng KHNV báo cáo về đường dây nóng của Sở Y tế theo số điện thoại: 024.39.985.765.

## 3. Tổng hợp báo cáo

Giao phòng Kế hoạch nghiệp vụ tổng hợp kết quả công tác đáp ứng y tế của Trung tâm Y tế quận Thanh Xuân với UBND quận và Sở Y tế, cụ thể: Báo cáo trực Tết Dương lịch trước 7h30 ngày 01/01/2024; Báo cáo kết quả 03 ngày Tết gửi trước 07h30 ngày 12/02/2024 (tức mừng 03 Tết); Báo cáo tổng hợp kết quả đáp ứng y tế kỳ nghỉ Tết gửi trước 07h30 ngày 15/02/2024 (tức mừng 6 Tết).

(Báo cáo bằng văn bản và bằng thư điện tử về Sở Y tế qua phòng Nghiệp vụ Y, Email: nvyhanoi2021@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, đáp ứng y tế, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo của Trung tâm Y tế quận Thanh Xuân. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Sở Y tế HN;
- UBND quận Thanh Xuân;
- VP quận ủy Thanh Xuân;
- CDC Hà Nội;
- Chi cục ATVSTP;
- Các khoa, phòng trực thuộc;
- TYT 11 phường;
- Lưu: VT, KHNV.

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Minh Hải**